gresso a' francesi, onde senza distinzione furono miseramente trucidati gli abitanti o passati a fil di spada. Che i fanciulli furono senza pietà svelti dal grembo delle madri e squartati; gli ammalati e i vecchi nelle loro case tagliati a pezzi; le fanciulle e le madri violate o date a supplizi, e lasciate nude sui bivii a spavento de' riguardanti. E che per maggior sciagurá regalarono all' Italia quel marciame di malattia fino allora ignota, e portata dall' America da qualche spagnuolo che marciò alla conquista. Pertanto sempre più decadde Toscanella, anche per essersi maggiormente abbandonata l'agricoltura, che giustamente qualifica fondamento di propagazione; deplorando pure quella pernicioso peste della società, l'immoralissimo e smodato lusso nelle vesti e negli abbigliamenti ricercati e di frequente rinnovati, che cagionò scialacquamento di averi e la rovina delle famiglie, inutilmente i magistrati decretando leggi e prammatiche per frenare tanta vanità, trovando le donne il modo di deluderle. Giulio II rallegrò due volte di sua presenza Toscanella, e lo rileva il p. Gattico a p. 8, 62 e 63, coi *Diari* di Paride de Grassis. La 1.^a fu nell'ottobre 1505. *Die mercurii 1.^a octobris in mane Papa recessit de Viterbo, et venit ad Tuscanellam, ubi mansit illa, et sequenti die. Veneris 3 octobris in mane recessit de Tuscanella, et venit Cornetum.* In questa città nel dì seguente, festa di s. Francesco, pontificò la messa il maggiordomo Antonio Ferrerio vescovo di Gubbio e poi cardinale, nella chiesa del convento di s. Francesco, alla presenza del Papa e di 9 cardinali. Dopo avervi tenuto concistoro a' 6, passò a' 7 in Tolfa e vi pranzò co' cardinali, recandosi a cavallo in Civitavecchia, donde a' 18 in barca si portò alla basilica Ostiense. La 2.^a volta che andò Giulio II in Toscanella fu nel 1509, reduce da Viterbo. *Die dominica ultima septembris, Papa cum omnibus cardinalibus, et tota curia ex Viterbio re-*

VOL. LXXVIII.

cessit versus Cornetum per viam Tuscanellae, ad quam cursu praesantissimo pervenit, sic ut multi cardinales, et alii eum sequi non potuerint; et Papa perveniens ante Tuscanellam, in quadam Ecclesia sita super collem alioquin distante, sed satis antiqua, et antiquis figuris ornata, et pavimento vermiculata, accepit ibi paramenta, idest amictum, albam stolam pretiosam, et capellum, ac praecedente Sacramento, quod baldacchinum honestabat, et sequentibus cardinalibus suis itinerariis mantellis vestitis ivit ad Ecclesiam majorem more solito. In confinis obviarum juvenes 50 aut 60 ut moris est. Ante Ecclesiam praedictam obviaverant officiales cum baldacchino, et clerus; sed ego eos revocavi, et volui, quod essent apud portam civitatis, videlicet illi, qui obtulerunt claves, apud et extra portam; illi vero, qui obtulerunt, et detulerunt baldacchinum super Papam, essent intra portam: clerus non obtulit in porta civitatis aliquam crucem, prout voluit; quod cum Papa audisset quasi turbatus, quod ego noluerim eum a populo honorari; respondi non esse solitum toties civem baldacchinum, et crucem Papam offerre, quotiens ipse in civitatem illam ingrederetur, in quam semel ingressus fuit honoratus; sed satis esset, si sua Sanctitas in Ecclesia majori oscularetur crucem, incensaretur, et aspergeretur ministrante priore diaconorum cardinalium, et sic Papa tacitus quievit; et hoc factum fuit in porta Ecclesiae, quam Papa ingressus demum dedit benedictionem versus ad suam crucem, et mandavit indulgentiam septem annorum populo publicari, quam card. de Farnesio (poi Paolo III) publicavit. Quo facto Papa pedes ivit ad domum Sebastiani de Saulis Dovanerii Patrimonii, et ibi cum omnibus cardinalibus pransus est honorifice. Eadem die facta sunt quaedam spectacula, venationes taurorum, et ludi, et choreae,